
 

 
 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 08.12.2015 № 7056 «О Положении о порядке размещения 

элементов монументально-декоративного оформления на 

территории города Новосибирска» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 № 469 «О 

Правилах благоустройства территории города Новосибирска и признании 

утратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Новосибирска», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 08.12.2015 № 7056  

«О Положении о порядке размещения элементов монументально-декоративного 

оформления на территории города Новосибирска» (в редакции постановлений 

мэрии города Новосибирска от 10.03.2016 № 856, от 27.12.2016 № 6001, 

от 29.08.2018 № 3156, от 09.07.2019 № 2484, от 16.08.2022 № 2800) следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 4 слова «начальника департамента культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии города Новосибирска» заменить словами 

«заместителя мэра города Новосибирска – начальника департамента строительства 

и архитектуры мэрии города Новосибирска». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В абзаце втором пункта 2.1 слова «проходивших службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание 

полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины» 

заменить словами «пребывавших в добровольческих формированиях, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), 

лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 

и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, лиц, заключивших контракт (имевших иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимавших 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, боевых действиях на территориях субъектов Российской 

Федерации, на которых Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 

Номер проекта (в СЭДе) 25_08266 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



2 

 

№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 

Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756» введен средний 

уровень реагирования, военнослужащих органов федеральной службы 

безопасности, непосредственно выполняющих задачи по охране государственной 

границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения 

специальной военной операции, с 30.09.2022 – задачи по обеспечению 

безопасности Российской Федерации на участках, примыкающих к районам 

проведения специальной военной операции». 

1.2.2. В абзаце первом пункта 2.2, абзаце одиннадцатом пункта 2.3 слова 

«культуры, спорта и молодежной политики» заменить словами «строительства и 

архитектуры». 

1.2.3. В пункте 2.4: 

1.2.3.1. В абзаце первом слова «культуры, спорта и молодежной политики» 

заменить словами «строительства и архитектуры». 

1.2.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«при отсутствии оснований для отказа в согласовании размещения элемента 

монументально-декоративного оформления, предусмотренных абзацами вторым, 

третьим пункта 2.10 Положения, готовит заключение о соответствии планируемого 

места размещения элемента монументально-декоративного оформления 

требованиям Правил землепользования и застройки города Новосибирска, 

утвержденных решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 

№ 1288, документации по планировке территории, направляет поступившие 

документы в департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска, департамент дорожно-благоустроительного комплекса мэрии 

города Новосибирска, администрацию района (округа по районам) города 

Новосибирска по месту предполагаемого размещения элемента монументально-

декоративного оформления (далее – администрация), а также выносит их 

рассмотрение на общественное обсуждение в порядке, предусмотренном 

постановлением мэрии города Новосибирска от 18.09.2017 № 4300 «О порядке 

проведения общественных обсуждений, организуемых мэрией города 

Новосибирска» (при этом минимальный срок представления предложений и 

рекомендаций по обсуждаемому вопросу составляет не менее 14 дней со дня 

размещения соответствующей информации на официальном сайте города 

Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).». 

1.2.4. В пункте 2.5: 

1.2.4.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска представляет в департамент строительства и архитектуры мэрии 

города Новосибирска заключение с обоснованием, подтверждающим значимость 

исторического события или заслуг лица, память о котором предлагается 

увековечить (в случае размещения элемента монументально-декоративного 

оформления в честь значимого исторического события или лица, память которого 

предлагается увековечить);». 



3 

 

1.2.4.2. В абзаце третьем слова «транспорта и дорожно-благоустроительного 

комплекса мэрии города Новосибирска представляет в департамент культуры, 

спорта и молодежной политики» заменить словами «дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска представляет в 

департамент строительства и архитектуры». 

1.2.4.3. В абзаце четвертом слова «культуры, спорта и молодежной 

политики» заменить словами «строительства и архитектуры». 

1.2.5. В абзаце первом пункта 2.6 слова «культуры, спорта и молодежной 

политики» заменить словами «строительства и архитектуры», после цифр «2.3,» 

дополнить словами «абзацем третьим пункта 2.4, пунктом». 

1.2.6. В абзаце первом пункта 2.11, абзаце первом пункта 2.12, абзаце первом 

пункта 2.1.1 слова «культуры, спорта и молодежной политики» заменить словами 

«строительства и архитектуры». 

1.2.7. В пункте 2.1.2 слова «структурного подразделения департамента 

культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – 

управления культуры мэрии города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://kultura.novo-sibirsk.ru» 

заменить словами «города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://novo-

sibirsk.ru/dep/construction/structure/building-main-architector/». 

1.2.8. В пункте 2.1.3, абзаце первом пункта 2.1.7, пункте 2.1.8, абзаце первом 

пункта 3.4 слова «культуры, спорта и молодежной политики» заменить словами 

«строительства и архитектуры». 

1.2.9. В пункте 3.5: 

1.2.9.1. В абзаце первом слова «культуры, спорта и молодежной политики» 

заменить словами «строительства и архитектуры». 

1.2.9.2. В абзаце третьем слова «строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска и департамент транспорта и» заменить словами «культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии города Новосибирска и департамент». 

1.2.9.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«готовит заключение о соответствии места размещения элемента 

монументально-декоративного оформления требованиям Правил 

землепользования и застройки города Новосибирска, утвержденных решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288, документации по 

планировке территории.». 

1.2.10. В пункте 3.6: 

1.2.10.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска представляет в департамент строительства и архитектуры мэрии 

города Новосибирска заключение о соответствии места размещения элемента 

монументально-декоративного оформления значимости исторического события 

или заслугам лица, память о котором увековечена;». 

1.2.10.2. В абзаце третьем слова «транспорта и дорожно-



4 

 

благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска представляет в 

департамент культуры, спорта и молодежной политики» заменить словами 

«дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска 

представляет в департамент строительства и архитектуры». 

1.2.11. В пункте 3.7: 

1.2.11.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«3.7. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

в течение 45 дней со дня поступления акта о выявлении обеспечивает рассмотрение 

документов, предусмотренных пунктом 3.4, абзацем четвертым пункта 3.5,  

пунктом 3.6 Положения, протокола общественного обсуждения на заседании 

художественного совета.». 

1.2.11.2. В абзаце третьем слова «культуры, спорта и молодежной политики» 

заменить словами «строительства и архитектуры». 

1.2.12. В пункте 3.16: 

1.2.12.1. В абзаце втором слова «суммы, соответствующей пятикратному 

минимальному размеру оплаты труда» заменить словами «трех тысяч рублей». 

1.2.12.2. В абзаце третьем слова «выше пятикратного минимального размера 

оплаты труда» заменить словами «явно выше трех тысяч рублей». 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ткаченко 

2296561 

Управление культуры



5 

 

 


